

رهبر انقلاب در سخنرانی سالروز رحلت امام راحل نامزدهای ریاست‌جمهوری را به دادن وعده‌های حقیقی توصیه کردند

نامزدها متعهد به عدالت اجتماعی و کاهش فاصله فقیر و غنی شوند

توقع از کاندیداها این است که در صورت پیروزی، خود را به «عدالت اجتماعی»، «کاهش فاصله فقیر و غنی»، «مبارزه بدون ملاحظه با فساد» «تقویت تولید داخلی و مبارزه با قاچاق و واردات بی‌رویه و افرادی که با پر کردن جیب خود از طریق واردات کمر تولید داخلی را می‌شکنند» متعهد بدانند

صفحه ۵

جدال کارنامه با برنامه

همان سابقه و کارنامه‌اش نقطه ضعف اوست، نه کمیت، بلکه کیفیت آن! اینگونه شد که دو فرم در مناظره ۱۵ خرداد به چشم آمد که دو قطب اصلی مناظره بود؛ دو قطبی که نوع رفتار کاندیداها آن را تعریف کرد؛ سویی که برای مشاجره و ستیز به مناظره آمده و سویی که هدفش رقابت و نقد رقیب و ارائه برنامه خود بود | صفحه ۲

■ اولین مناظره انتخاباتی ۱۴۰۰ با قاپ‌های متفاوتی از ارائه برنامه، آرامش و متانت از سویی و جدال و مرافعه و تخریب از سویی دیگر همراه شد؛ یک سو با ارائه برنامه و پاسخ به سؤالات آغاز کرد و سوی دیگر با بی‌اعتنایی به سؤال طرح شده، حملات علیه رقبای بی‌اخلاقی را رقم زد. یک سو فخر کارنامه و سابقه فروخت، بی‌اعتنا به آنکه از قضا



مهار آتش‌سوزی پالایشگاه تهران موفقیت ملی بود

حادثه آتش‌سوزی گسترده در پالایشگاه تهران که با فداکاری تیم‌های آتش‌نشان بدون تلفات مهار شد به عنوان عملیاتی بی‌نظیر و موفقیت ملی به ثبت رسید | صفحه ۱۴

صف‌چهره‌های مذهبی، ورزشی و هنری برای تزریق واکسن وطنی

محرز: به زودی واکسیناسیون افراد زیر ۱۸ سال با واکسن برکت انجام می‌شود
صفحه ۳

تشییع شهدای خلبان نیروی هوایی ارتش

■ پیکرهای مطهر سرهنگ خلبان شهید کیانوش بساطی و سروان حسین نامنی با حضور فرماندهان، و خانواده شهدا در اسلام‌آباد غرب کرمانشاه و در روستای نامن از توابع شهرستان داورزن تشییع شد | صفحه ۲



جذابیت‌های «حر انقلاب» برای نمایشی شدن

زندگی پر فراز و نشیب شهید شاهرخ ضرغام ظرفیت‌های دراماتیک زیادی دارد که این روزها یک گروه تئاتری سعی کرده شانس خود را با روی صحنه بردن یک نمایش با این موضوع در مجموعه ایرانشهر امتحان کند | صفحه ۱۶

یادداشت سیاسی

محمد جواد اخوان

مخاطب تذکر رهبر انقلاب کیست؟

هنوز دقایقی از انتشار بیانات معظم‌له نگذشته بود که بعضی از هواداران برخی نامزدهای عدم‌اجرا صلاحیت‌شده، فوراً واکنش نشان دادند و تلاش کردند این تذکر را نوعی امر به تجدیدنظر در احراز صلاحیت‌ها و مخاطب‌ان‌را شورای نگهبان بدانند هر چند بنیابه شورای نگهبان روشن ساخت که تصمیم‌شورای نگهبان مبتنی بر گزارش‌های خلاف‌واقع مورد اشاره معظم‌له نبوده است، اما اگر به جملات و واژگان رهبر انقلاب توجه می‌شد، اساساً این شبهه پدید نمی‌آمد و همان ابتدا می‌شد فهمید که است که گزارش خلاف واقع را صادر کرده و باید با «عاده‌حیثیت» جبران کند و نیز افراد و دستگاه‌هایی هستند که با راه‌نگاه‌داشتن فضای مجازی زمینه «هتک‌حیثیت» افراد در آن فراهم آوردند. همه اینها باید با اتخاذ تصمیم درست، اشتباه خود را جبران کنند | صفحه ۲

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

تغییرنگاه مطالبه اصلی ورزش از دولت آینده

دولت آینده چه رویکردی در خصوص ورزش خواهد داشت، بدون تردید این اصلی‌ترین نگرانی اهالی ورزش کشور در روزهای منتهی به انتخابات و پس از آن است؛ اینکه ورزش چه جایگاهی در دولت آینده خواهد داشت و چه مطالباتی را می‌تواند از رئیس‌جمهور آینده داشته باشد. آنچه تاکنون مشاهده شده این است که در هر دولتی با هر سمت و سویی ورزش آنطور که باید و شاید جدی گرفته نشده و شاید بتوان با قاطعیت گفت که نگاه به ورزش در دولت‌های مختلف صراحتاً به یک مقوله در حد سرگرمی یا چند مسابقه و برد و باخت بوده است. بنابراین باید در گام اول، نگاه به ورزش عوض شود؛ اینکه این باور به وجود آید که ورزش به عنوان یکی از حوزه‌های تأثیرگذار جامعه هم می‌تواند از بعد اقتصادی، هم از جنبه سیاسی و هم از منظر فرهنگی و اجتماعی تأثیرگذار باشد | صفحه ۱۲

یادداشت اجتماعی

مجید ابهری

مطالبه از دولت آینده برای سونامی آسیب‌های اجتماعی

دولت‌ها بر اساس ضرورت‌های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، هر کدام بایه‌ره‌گیری از نخیشان برنامه‌هایی تدوین و مطرح می‌کنند. ضرورت محورهای اساسی در برنامه‌ها با توجه به واقعیات موجود و شرایط حاضر تدوین شده و به‌عنوان برنامه‌های اساسی مطرح می‌شوند. در حال حاضر جز مسائل اقتصادی مانند گرانی‌های انجام‌گسیخته و طلاق‌فراسا، آسیب‌های اجتماعی نیز موجب نگرانی و دغدغه خانواده‌ها و دلسوزان است. مثلاً اعتیاد، که به‌عنوان یک بیماری آزاردهنده در قرن حاضر، ضمن اتلاف سرمایه‌های ملی باعث تهدید نسل‌های آتی و به چالش کشیدن سرنوشت بسیاری از خانواده‌ها شده و خواهد شد. همچنین دشمنان در تهیه و عرضه مواد مخدر جدید با تانها و اشکال مختلف برای فریفتن جوانان لحظه‌ای درنگ نکرده و تمام تلاش خود را برای انحراف و نابودی نسل جوان به کار گرفته‌اند | صفحه ۳



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۰ - ۲۶ شوال ۱۴۴۲
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۲۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سر مقاله

غلامرضا صدقیان / سردبیر

آنچه را در مناظرات جا انداختید جبران کنید

مناظره اول نامزدهای ریاست‌جمهوری مورد تحلیل گسترده قرار گرفت اما کثیری از نقدها به گونه‌ای است که اگر صندلی هشتمی در کنار نامزدها به منتقد می‌دادند، خود نیز کاری می‌کرد که همین نقدها به او وارد بود! قبلاً در همین ستون نوشت‌ام که اگر دو هدف ما از مناظره‌ها و تبلیغات ریاست‌جمهوری، افزایش مشارکت و انتخاب درست مردم باشد، نامزدها دست‌کم باید چند ماه قبل از روز رأی‌گیری شناخته و معرفی شوند و در این مدت نامزدها دربار برنامه‌های خود با کارشناسان و نخبگان، مناظره و گفت‌وگو کنند، زیرا فقط در این صورت است که احتمال شناخت واقعی نامزد ممکن می‌شود، نه با پاسخ‌های سه دقیقه‌ای به پرسش‌های محدود که آن هم بیشتر نامزدها اصولاً حرف دیگری را پیش یکشند. پاسخ به یک پرسش کلی درباره مسئله واردات فساد یا بیکاری در سه دقیقه یعنی پیشاپیش از نامزد خواسته‌ایم که در فضایی پر اضطراب و احساسی، تیتروار حرفی را بزن و بگذرد!

از طرفی فرصت بیشتری این امکان را به احزاب و جریان‌ها می‌دهد که با سازوکاری درون حزبی یا در ائتلاف با جریان‌های دیگر یک نامزد را روانه مناظرات روزهای پایانی کنند و به این ترتیب هم مناظرات شکل واقعی پیدا می‌کند و هم در نهایت مانند بیشتر دموکراسی‌ها رقابت پایانی میان دو نامزد اصلی خواهد بود و وقت و حوصله مردم صرف امر واقعی می‌شود. ممکن است به این روش ایرادهایی هم وارد باشد اما فواید آن که شناخت بیشتر و کامل‌تر نامزدها و شکل گرفتن رقابت اصلی میان دو نامزد پایانی است، بسیار بیشتر خواهد بود و منافع کشور و مردم بهتر تأمین خواهد شد.

اصلی‌ترین صلاح کار مناظرات و انتخابات آن است که بتوان درباره کلیات مخاطرات کشور پاسخ‌های جزئی و کاربردی از نامزدها شنید. اولین و ریشه‌ای‌ترین مشکل کشور «عدالت در توزیع ثروت» و کاستن از فاصله طبقاتی است. اگر دولتی بخواهد به این مهم برسد، نمی‌تواند وعده صدروزه و کمتر و بیشتر بدهد اما می‌تواند نشانه‌هایی از حرکت سریع و عملی در این مسیر را بروز دهد. پس باید نوعی تعامل میان وعده‌های نامزدها و مطالبات اصلی مردم باشد که هم به سوی مطالبات واقعی در زمان‌های واقعی حرکت کنیم و هم گرفتار قشری‌بینی و سطحی‌کاری نشویم.

اگر عدالت، محور مطالبات مردم و وعده‌های مسئولان قرار گیرد، شاید مسئله و مطالبه خاصی دیگری باقی نماند! یعنی این مطالبه چنان دامنه همه خواسته‌های یک جامعه را پوشش می‌دهد که هر سرفصل دیگری در ذیل آن قابل تعریف است. اما مناظره‌ای را می‌توان واقعی و مقدمه تشکیل یک دولت همه‌چیزفهم دانست که در آن پس از روشن کردن تکلیف عدالت اجتماعی پاسخ‌های روشنی به این پرسش‌ها داده شود:

اول، جمعیت: چه برنامه‌ای برای آینده جمعیت ایران دارید؟ اکنون همه راه‌ها به روی افزایش جمعیت بسته شده و اگر یک شوک قوی به این روند نزولی وارد نشود، به جایی می‌رسیم که مطابق فرمول‌های ریاضی، جمعیت ایران، پیر و بدون قدرت زاینده‌گی و بازپرووری خود می‌شود و این عین نابودی است. چگونه می‌خواهید با امکانات موجود این شوک را وارد کنید؟ دوم، انرژی: جهان در اندیشه تغییر راهبردهای انرژی است. نفت و گاز در بیشتر همسایگان و مشتریان دورتر ما در حال کشف و بهره‌برداری است و با این حال جهان در حال گذار از نفت و گاز و کاهش وابستگی به این محصولات است و کشورها به سرعت در حال سرمایه‌گذاری روی نیروگاه‌هایی هستند که تابش آفتاب را به انرژی عظیم مصرفی در روی زمین تبدیل کند و خودروسا و صنایع با برق حاصل از این نیروگاه‌ها به حرکت و فعالیت درآید و این آینده از رگ گردن به ما نزدیک‌تر است. چه برنامه‌ای برای جایگزینی آفتاب به جای نفت و حتی به جای هسته‌ای دارید تا از علم روز جهان عقب نمانید و آینده ایران را در وابستگی به «سوسخ‌های مرده» و راهبردهای قدیمی انرژی تباه نکنید؟

سوم، وطن دوستی: چه برنامه مدون و کاملی با همه ابعاد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی برای تقویت روحیه وطن‌دوستی و عشق و تمایل شدید جوانان به فرهنگ ایرانی و اسلامی دارید و چگونه می‌توانید روحیه «خود حقیر و بدبخت‌پنداری» زم‌ن باقی‌مانده از دهه‌های گذشته را در برابر فرهنگ غربی جبران کنید؟ فراموش نباید کرد که تقویت روحیه عشق و فرهنگ خودی و نگاه نقادانه به فرهنگ وارداتی، زمینه بسیاری از مشکلات ما در کاهش مهاجرت‌ها و بازگشت تحصیل‌کردگان و خودباوری و بالا رفتن اعتماد به نفس ملی و نشاط ملی را فراهم می‌کند. اینها پرسش‌هایی است که هر نامزد ریاست‌جمهوری باید پاسخ روشنی برای آنها داشته باشد و ایران را در چهار سال ریاست خود محدود و تحقیر نکند و به این سرزمین مانند مکان فرهنگ و تمدن ما و پرورنده نسل‌های آینده ما نگاه کند.